
INHALT

06

08
10
14

18

20
22
24

29
32
38
40
47
54
58

60

62
67
70
72
74
76
80

SAMENBAU - SINN & WERT 
VON EIGENEM SAATGUT

Gemüse selbst vermehren - wozu ist das gut?
Kulturelles Erbe in Gefahr
Samenfest bedeutet nachbaufähig

SAMENGÄRTNEREI-PRAXIS - 
VERMEHRUNG ÜBER EIGENES 
SAATGUT

Botanische Grundlagen 
Pflanzenzugehörigkeiten 
Selektion - Schlüssel zur Erhaltung 
der Kulturpflanzen
Bewahrung der Sortenreinheit 
Überwinterung von zweijährigen Kulturen 
Pflegemaßnahmen
Krankheiten und Schädlinge im Samenbau 
Saatguternte und -aufbereitung 
Gesundheit und Qualität von Saatgut 
Grenzen der Vermehrbarkeit im Hausgarten

EINFACH ZU VERMEHRENDE 
KULTUREN - HÜLSENFRÜCHTE, 
FRUCHTGEMÜSE & SALATE

Stangen- und Boschbohne 
Feuerbohne, Prunkbohne, Käferbohne 
Erbsen
Dicke Bohnen, Puffbohnen
Tomaten
Gartensalate
Als Salate genutzte Kohlgewächse

82 SCHWIERIGER ZU
VERMEHRENDE KULTUREN - 
GEMÜSE FÜR
FORTGESCHRITTENE

84 Paprika und Chili
88 Aubergine
90 Kürbis und Zucchini
94 Gurken und Melonen
96 Zichoriensalate
98 Möhre, Karotte
102 Pastinake
104 Sellerie
105 Wurzelpetersilie
106 Küchenzwiebel
110 Rettich und Radieschen
112 Kopfkohle, Kohlrabi und Grünkohl 
118 Rübchen und Co.
120 Rote Bete und Mangold

124 KRÄUTER & BLUMEN - 
SELBST VERMEHREN

126 Kräuter und Gewürze
130 Blütenpflanzen für den Nutzgarten

138 SERVICE

138 Glossar
139 Zum Weiterlesen
139 Nützliche Adressen
140 Register

https://d-nb.info/1270295039

