

INHALT

06 SAMENBAU – SINN & WERT VON EIGENEM SAATGUT	82 SCHWIERIGER ZU VERMEHRENDE KULTUREN – GEMÜSE FÜR FORTGESCHRITTENE
08 Gemüse selbst vermehren – wozu ist das gut?	84 Paprika und Chili
10 Kulturelles Erbe in Gefahr	88 Aubergine
14 Samenfest bedeutet nachbaufähig	90 Kürbis und Zucchini
.....	94 Gurken und Melonen
18 SAMENGÄRTNEREI-PRAXIS – VERMEHRUNG ÜBER EIGENES SAATGUT	96 Zichoriensalate
20 Botanische Grundlagen	98 Möhre, Karotte
22 Pflanzenzugehörigkeiten	102 Pastinake
24 Selektion – Schlüssel zur Erhaltung der Kulturpflanzen	104 Sellerie
29 Bewahrung der Sortenreinheit	105 Wurzelpetersilie
32 Überwinterung von zweijährigen Kulturen	106 Küchenzwiebel
38 Pflegemaßnahmen	110 Rettich und Radieschen
40 Krankheiten und Schädlinge im Samenbau	112 Kopfkohle, Kohlrabi und Grünkohl
47 Saatguternte und -aufbereitung	118 Rübchen und Co.
54 Gesundheit und Qualität von Saatgut	120 Rote Bete und Mangold
58 Grenzen der Vermehrbarkeit im Hausgarten
.....	
60 EINFACH ZU VERMEHRENDEN KULTUREN – HÜLSENFRÜCHTE, FRUCHTGEMÜSE & SALATE	124 KRÄUTER & BLUMEN – SELBST VERMEHREN
62 Stangen- und Boschbohne	126 Kräuter und Gewürze
67 Feuerbohne, Prunkbohne, Käferbohne	130 Blütenpflanzen für den Nutzgarten
70 Erbsen
72 Dicke Bohnen, Puffbohnen	138 SERVICE
74 Tomaten	138 Glossar
76 Gartensalate	139 Zum Weiterlesen
80 Als Salate genutzte Kohlgewächse	139 Nützliche Adressen
	140 Register